

Prof. dr hab. Katarzyna Głębicka-Auleytner
Katedra Nauk Społecznych
Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny
w Radomiu

Recenzja
dorobku naukowego w postępowaniu habilitacyjnym
dr Moniki Klimowicz

Dr Monika Klimowicz jest absolwentką Instytutu Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego, gdzie w 2005 roku uzyskała tytuł doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce.

Na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego pracuje od 2005 roku. Jest zatrudniona w Katedrze Studiów Europejskich na stanowisku adiunkta.

Praca doktorska pt. „Polityka strukturalna Unii Europejskiej w nowych państwach członkowskich” stanowiła dla Habilitantki punkt wyjścia dla dalszego rozwoju naukowego i pogłębiania wiedzy w ramach badań własnych nt. celów społeczno-gospodarczych Unii Europejskiej.

Na dorobek dr Klimowicz po uzyskaniu stopnia doktora składa się 1 monografia z 2010 roku, 1 współautorstwo monografii i 3 współredakcje monografii, 24 artykuły lub rozdziały w monografiach oraz 2 ekspertyzy wykonane na zlecenie administracji publicznej. Łącznie Habilitantka wykazała 31 publikacji wydanych w ciągu 10 lat. Znajduje się wśród nich 5 publikacji w j.angielskim. Wśród tych opracowań dr Klimowicz wskazuje 3 monografie książkowe jako wyróżniające jej dorobek oraz 11 artykułów w czasopismach naukowych i rozdziały w monografiach.

W naukowym rozwoju dr M. Klimowicz wyróżnić należy Jej wieloletnie zainteresowanie procesami integracji europejskiej w aspekcie ekonomicznym i społecznym.

Wspomniana wyżej praca doktorska zaowocowała wydaniem w 2010r. własnej monografii pt. „Fundusze strukturalne oraz Fundusz Spójności w państwach Europy Środkowej i Wschodniej”.

W 2011 r. został przez Nią rozpoczęty projekt badawczy finansowany ze środków NCN na temat gospodarki społecznej, który rozszerzył wcześniejszy dorobek o problematykę rozwiązań i instrumentów ekonomii społecznej realizowanej na szczeblu UE.

1. Osiągnięcia naukowo-badawcze

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. (Dz.U. nr 196) dr Monika Klimowicz w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych przedstawiła:

1) 1 autorstwo i 1 współautorstwo monografii,

2) 2 ekspertyzy,

3) sumaryczny impact factor publikacji naukowych według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania wynosi 0,

4) dr Klimowicz posiada 9 cytowań 3 publikacji monograficznych: Kapitał społeczny – interpretacje, impresje, operacjonalizacja (współredakcja z prof.W.Bokajło) (6 cytowań), monografii autorskiej pt. „Fundusze strukturalne oraz Fundusz Spójności w państwach Europy Środkowej i Wschodniej” (2 cytowania) oraz monografii współautorskiej pt. ‘Płeć w społeczeństwie, ekonomii i polityce’ (1 cytowanie).

5) indeks Hirscha opublikowanych publikacji według bazy Web of Science (WoS) dla dr Klimowicz wynosi 0 pkt, natomiast według Google Scholar 2pkt.

6) dr Monika Klimowicz kierowała 2 projektami badawczymi:

a- w latach 2011-2015 dr Klimowicz jest kierownikiem projektu badawczego finansowanego ze środków Narodowego Centrum Nauki pt. „Podmioty gospodarki społecznej w polityce Unii Europejskiej”.

B - w 2007 roku kierowała projektem pt. „Gospodarka Unii Europejskiej w XX i XXI wieku” w ramach środków na badania własne dla pracowników Uniwersytetu Wrocławskiego.

Dodatkowo brała udział, jako wykonawca, w 3 krajowych projektach badawczych związanych z tematyką polityki regionalnej, aktywności organizacji międzynarodowych oraz wspólnych polityk UE.

7) Dr Klimowicz otrzymała dotychczas 3 nagrody krajowe: 2 nagrody Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego (w 2007r. i 2009r.) za osiągnięcia naukowe i dydaktyczne. W 2012 roku otrzymała Medal Komisji Edukacji Narodowej.

8) Dr Monika Klimowicz wygłosiła 11 referatów na międzynarodowych i 14 referatów na krajowych konferencjach naukowych. 3 referaty zostały wygłoszone w j. angielskim. Sama zaś współorganizowała 5 konferencji naukowych.

1.1. Ocena osiągnięć naukowo-badawczych

Jedyna autorska monografia M.Klimowicz pt. *Fundusze strukturalne oraz Fundusz Spójności w państwach Europy Środkowej i Wschodniej*, została wydana w 2010 roku i stanowi zaktualizowany w treści efekt końcowy obronionej rozprawy doktorskiej pt. *Polityka strukturalna Unii Europejskiej w nowych państwach członkowskich*. Z tego też powodu nie powinna stanowić podstawy do oceny w ramach postępowania habilitacyjnego. Nie wnosi ona również żadnej nowej wiedzy do dyscypliny naukowej.

Natomiast wytypowane przez dr Monikę Klimowicz 11 artykułów naukowych oscyluje wokół 3 różnych wątków związanych z instytucjonalnym wymiarem polityk unijnych w kontekście osiągania celów społeczno-gospodarczych Unii Europejskiej. Dominuje wśród nich podejście ekonomiczne wybranych procesów integracji europejskiej. Przedmiotem badań jest zaś instytucjonalny wymiar wybranych polityk UE.

Siedem publikacji związanych jest z polityką regionalną i integracją gospodarczą UE.

W publikacjach tych dr Klimowicz zweryfikowała hipotezę, iż wraz z ewolucją procesów integracji gospodarczej wprowadzenie kolejnych zmian instytucjonalnych będzie bardziej zdynamizowane, czego przykładem jest interwencja unijnych polityk w strefie euro. W publikacjach pt. *Niewypłacalność państw strefy euro* oraz *Bankructwo państw europejskich* zaproponowała modernizację instytucjonalnego wymiaru działań UE na rzecz rozwiązywania problemu nadmiernego zadłużania w państwach członkowskich unii walutowej. W artykule pt. *Monetary Policy in the Eurozone*, wyodrębniła unijną politykę pieniężną, której celem jest dostosowanie podaży wspólnej waluty do aktualnych wymagań gospodarki europejskiej. W artykule pt. *Ewolucja celów polityki regionalnej Unii Europejskiej w procesie integracji gospodarczej*, poprzez analizę teoretyczną i empiryczną, udowodniła ewolucyjny charakter celów polityki regionalnej.

Dwie kolejne publikacje pt. *Unijne wsparcie rozwoju gospodarki społecznej jako instrument rozwiązywania problemów społecznych w Europie* oraz *Znaczenie przedsiębiorczości społecznej dla realizacji społeczno-gospodarczych celów Unii Europejskiej* to rezultat realizowanego projektu naukowego finansowanego ze środków NCN.

Podjmują one problematykę ekonomii społecznej i rozwoju przedsiębiorczości społecznej na szczeblu UE. W ramach badań własnych dr Klimowicz udowadnia rosnące znaczenie gospodarki społecznej w realizacji celów społeczno-gospodarczych Unii Europejskiej. Słusznie wskazuje, że gospodarka społeczna nabiera coraz większego znaczenia w gospodarce europejskiej, ponieważ jest efektywnym narzędziem aktywizacji zawodowej i inkluzji społecznej. Również instytucje Unii Europejskiej przypisują jej coraz większe znaczenie w kontekście rozwiązywania problemów społecznych pojawiających się w Europie.

Polityka społeczna UE jest wątkiem przewodnim 1 artykułu wydanego w j. polskim pt. *Modernizacja polityki społecznej Unii Europejskiej* i 1 opublikowanego w j. angielskim pt. *Social Policy of the European Union*. Udowadnia w nich, że istotną determinantą kształtowania się instytucjonalnego wymiaru polityki społecznej będzie ewolucja procesów integracji europejskiej, a istotny wpływ na proces harmonizacji i uwspólnotowienia polityki społecznej mają determinanty wewnętrzne obejmujące zmiany w sytuacji społecznej i gospodarczej w państwach członkowskich Unii Europejskiej. W swoich badaniach Habilitantka skupiła się na scharakteryzowaniu zmian, jakie zachodzą w strukturze organizacyjnej oraz formalno-prawnej polityki społecznej. Dokonała również interpretacji ewolucyjnego charakteru polityki społecznej UE w kontekście zmieniających się uwarunkowań rynku pracy, potrzeb i problemów społecznych na obszarze zintegrowanej Europy.

Główną tezę postawioną w wytypowanych do postępowania habilitacyjnego cyklu publikacji jest założenie, iż” o osiągnięciu celów społeczno-gospodarczych decydują uwarunkowania wewnętrzne (związane z czynnikami ustrojowo-systemowymi, geograficzno-przyrodniczymi oraz rozwojowymi) oraz uwarunkowania zewnętrzne (związane z otoczeniem międzynarodowym, współpracą międzynarodową, stanem i strukturą wymiany handlowej).”

W ramach każdej z badanych polityk unijnych zostały wyodrębnione metody i instrumenty, których implementacja ma przyczynić się do osiągania określonych celów społeczno-gospodarczych. W publikacjach dr Klimowicz wykazuje silne skorelowanie instrumentów polityki regionalnej z instrumentami polityki społecznej, czego przykładem jest wspieranie rozwoju kapitału ludzkiego i polityka rynku pracy.

W swoich publikacjach dr Klimowicz stosuje metody badawcze właściwe dla nauk politologicznych tj. diagnozowanie, podejście deskryptywne, analiza normatywna,

analityczna perspektywa przedmiotowa, analiza faktograficzna, analiza dokumentów i instrumentów organizacyjnych.

Dr Klimowicz dokonała diagnozy charakteru działań, metod i środków oddziaływania unijnych polityk oraz określiła ich znaczenie dla osiągnięcia celów społeczno-gospodarczych. W ocenianych publikacjach została przeprowadzona deskrypcja instytucjonalno-funkcjonalna wymiaru polityk unijnych oraz metod ich oddziaływania w kontekście osiągnięcia celów społeczno-gospodarczych.

Zainteresowania naukowe dr Klimowicz lokują się na pograniczu nauk społecznych i nauk ekonomicznych. Jednakże pozostają one w głównym nurcie związanym z procesem integracji europejskiej. Habilitantka nie boi się podejmować nowych i aktualnych w UE tematów badawczych związanych z bankructwem państw europejskich, czy też ekonomią społeczną, która wnosi pozytywny wkład w rozwiązywanie nowych problemów społecznych umacniając się w tradycyjnych sektorach gospodarki i opierając się negatywnym skutkom kryzysu gospodarczego ostatnich lat. Jest to nowatorskie podejście promujące tę nową subdyscyplinę polityki społecznej.

Należy również podkreślić Jej zainteresowanie innowacyjnymi metodami zarządzania rozwojem regionalnym w kontekście wspierania przedsiębiorczości społecznej i wzmocnienia kapitału ludzkiego.

2. Osiągnięcia dydaktyczne

Kryteria oceny, wg przywołanego powyżej Dz.U.nr 196 z 2011r., w zakresie dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz współpracy międzynarodowej dr Moniki Klimowicz we wszystkich obszarach wiedzy obejmują:

- 1) Przygotowanie dokumentu na zlecenie Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali w ramach włoskiej prezydencji w Radzie UE nt. *Unlocking the potential of the social economy for EU growth. The Rome Strategy*.
- 2) Była wykonawcą w 1 projekcie badawczym w ramach sieci badawczej Instytutu Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego z Instytutem Zachodnim z siedzibą w Poznaniu,

Ośrodkiem Badań nad Migracjami UW, Stowarzyszeniem oraz Fundacją Przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu *La Strada*.

3) Nie kierowała projektami realizowanymi we współpracy z naukowcami z innych ośrodków polskich i zagranicznych, a w przypadku badań stosowanych we współpracy z przedsiębiorcami.

4) Dotychczas nie uczestniczyła w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism.

5) Jest członkiem 3 polskich towarzystw naukowych: Polskiego Towarzystwa Studiów Europejskich, Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych oraz Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej.

6) Posiada duże osiągnięcia dydaktyczne w opracowywaniu programów studiów podyplomowych nt. "Zarządzania podmiotami ekonomii społecznej", przy opracowywaniu programów studiów I i II stopnia na kierunku Europeistyka, a także dla specjalności prowadzonej w j.angielskim pt. *Public and Private management in EU*.

Prowadzi zajęcia zarówno w j. polskim, jak i angielskim. Poza przydzielonymi Jej ćwiczeniami i warsztatami prowadzi również wykłady z przedmiotów: Integracja gospodarcza w UE, Polityka regionalna, Unia Europejska w gospodarce światowej, Teoria integracji europejskiej, Międzynarodowe transakcje gospodarcze, Ekonomia społeczna w Polsce.

Popularyzuje naukę poprzez współpracę z Dolnośląską Federacją Organizacji Pozarządowych, prowadząc warsztaty na temat polityki regionalnej UE i pozyskiwania środków finansowych z funduszy strukturalnych UE dla lokalnych organizacji społecznych oraz samorządu województwa dolnośląskiego.

7) Pełniła funkcję promotora na poziomie licencjatu na kierunku europeistyka. W latach 2007-2015 wypromowała 89 licencjatów. Dodatkowo zrecenzowała 38 prac magisterskich na kierunku europeistyka i politologia.

8) Opieki naukowej nad doktorantami w charakterze opiekuna naukowego lub promotora pomocniczego dotychczas nie posiada.

9) Odbyła 4 staże w zagranicznych ośrodkach akademickich w ramach wymiany nauczycieli akademickich Erasmus wygłaszając wykłady w Belgii, Hiszpanii i Portugalii.

10) Wykonała 1 ekspertyzę na zamówienie Urzędu Miasta Wrocławia nt. możliwych schematów planowania i wdrażania kompleksowych i zintegrowanych programów społecznych współfinansowanych ze środków zewnętrznych.

13) Jest członkiem kapituły konkursu *Dolnośląskie Wektory Współpracy*

14) Dr Klimowicz zrecenzowała 1 artykuł w *European State Aid Law Quarterly*, którego wydawcą jest Verlagsgesellschaft mbH, a także była recenzentem artykułów do 2 krajowych czasopism naukowych: *Studia Oeconomica Posnaniensia* oraz *Zeszytów Pracy Socjalnej* (wyd.KUL).

Dr Monika Klimowicz jest osobą bardzo aktywną i zaangażowaną w rozwój dydaktyczny swojego Wydziału. Pełni na nim funkcję Kierownika Studiów Podyplomowych *Zarządzanie podmiotami ekonomii społecznej* oraz jest członkiem Rady Wydziału Nauk Społecznych.

Bierze aktywny udział w konferencjach zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym. Jest zaangażowana we współpracę z interesariuszami zewnętrznymi w realizacji inicjatyw oddolnych i prowadzenia warsztatów nt. pozyskiwania środków z funduszy strukturalnych UE.

Ta aktywność organizacyjna i działalność popularyzująca naukę jest u dr Klimowicz bardziej rozwinięta, aniżeli osiągnięcia naukowo-badawcze.

3. Ocena osiągnięć dr M.Klimowicz

Z jednej strony należy podkreślić osiągnięcia metodyczne, działalność dydaktyczną, popularyzatorską i organizacyjną dr Moniki Klimowicz, z drugiej słabość osiągnięć naukowych. Słabą stroną dorobku naukowego dr Klimowicz jest zbyt mała liczba samodzielnych monografii i brak książki habilitacyjnej.

Jak sama wskazuje w autoreferacie od 2007 roku wśród Jej zainteresowań naukowych jest ekonomia społeczna, a od 2011r. z tej tematyki realizuje projekt badawczy ze środków NCN. Brakuje jednak w Jej dorobku potwierdzenia tego projektu w postaci monografii autorskiej.

Dorobek naukowy dr Klimowicz jest zbudowany na rozdziałach opublikowanych w pracach zbiorowych. Publikacje zgłoszone do oceny są zróżnicowane jakościowo i obszarowo. Brakuje w nim artykułów opublikowanych w wysoko punktowanych recenzowanych czasopismach, czego odzwierciedleniem jest Jej zerowy sumaryczny *impact factor* publikacji naukowych według listy *Journal Citation Reports (JCR)* oraz zerowy indeks Hirscha

opublikowanych publikacji według bazy Web of Science. Tylko jeden artykuł Kandydatki pt. „*Wspieranie rozwoju kapitału ludzkiego w państwach Europy Środkowej i Wschodniej środkami polityki regionalnej Unii Europejskiej*” został opublikowany w *Przeglądzie Historyczno-Politologicznym*, czasopiśmie wydawanym przez Wyższą Szkołę Zarządzania i Finansów we Wrocławiu, który znajduje się na liście MNiSW (jego impact factor wynosi 5 pkt).

Jednakże sumując dorobek Habilitantki w wytypowanych przez Nią obszarach należy stwierdzić, że są one istotnym elementem Jej pracy naukowej i świadczą o Jej rozwoju jako badacza. Wskazują one również na jakościowy wzrost kompetencji badawczych dr Klimowicz od momentu uzyskania przez Nią stopnia doktora.

Biorąc pod uwagę kryteria ilościowe należy stwierdzić, że dr Klimowicz spełniła zdecydowaną większość (75%) wymogów stawianych kandydatom ubiegającym się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Tak więc w dorobku dr Moniki Klimowicz, pomimo pewnych opisanych w recenzji braków, przeważają elementy pozytywne.

4. Konkluzje

Biorąc pod uwagę wynik oceny osiągnięć dr Moniki Klimowicz, uzyskanych po otrzymaniu stopnia naukowego doktora, dokonanej na podstawie kryteriów zawartych w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r., w odniesieniu do obszaru nauk społecznych oraz ocenę osiągnięcia naukowego, stanowiącego jednotematyczny cykl publikacji zatytułowany „Instytucjonalny wymiar polityk unijnych w kontekście osiągnięcia celów społeczno-gospodarczych Unii Europejskiej”, wskazany przez Habilitantkę zgodnie z artykułem 16 ust. 1 i 2 ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z 14 marca 2003 z późniejszymi zmianami, wnoszę o dopuszczenie dr Moniki Klimowicz do kolejnych etapów procedury habilitacyjnej.

15.07.2015r.

